DIÁRIO OFICIAL Nº 33757   63Terça-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2018

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 8057/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 4º cargo das promotorias de jus-
tiça de Santarém;
CONSIDERANDO a designação do promotor de justiça Rodrigo
Aquino Silva para atuação em operação especializada;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito dos 4º e 5º cargos das pro-
motorias de justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 466/2018-MP/CMP/Stm,
datado de 18/10/2018, protocolizado sob nº 49169/2018, em
23/10/2018;
R E S O L V E: DESIGNAR a promotora de justiça DULLY SANAE
ARAÚJO OTAKARA para exercer nas promotorias de justiça de
Santarém, as atribuições dos 4º e 5º cargos, no dia 19/10/2018,
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de novembro de
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 8260/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 8º, alínea a, da Resolução nº
010/2012-CPJ;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuida-
de dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promoto-
rias de justiça de Altamira;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 168/2018-MPPA/1ªPJ/
ATM, datado de 5/11/2018, protocolizado sob nº 51056/2018,
em 6/11/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça MAURO GUILHERME MES-
SIAS DOS SANTOS e HELEM TALITA LIRA FONTES BEDIN para,
sem prejuízo das demais atribuições e em regime de mutirão,
ofi ciarem em processos de atribuição do 1º cargo das promoto-
rias de justiça de Altamira, no período de 9 a 23/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de novembro de
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8263/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 15º cargo das promoto-
rias de justiça de Santarém;

CONSIDERANDO os termos do ofício nº 445/2018-MP/CMP/Stm,
datado de 25/9/2018, protocolizado sob nº 45863/2018, em
28/9/2018;
R E S O L V E:DESIGNAR a promotora de justiça ÉVELIN STAE-
VIE DOS SANTOS para ofi ciar em conjunto com a promotora de
justiça MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES em processos de
atribuição do 15º cargo das promotorias de justiça de Santarém,
nos dias 10 e 11/10/2018 e 8, 9, 19, 20, 21, 22 e 23/11/2018,
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de novembro de
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8285/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuida-
de dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promoto-
rias de justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 258/2018-CPJPSIV,
datado de 1º/10/2018, protocolizado sob nº 50565/2018, em
1º/11/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça DANIEL MENEZES BARROS,
DANYLLO POMPEU COLARES e CRYSTINA MICHIKO TAKETA MO-
RIKAWA para ofi ciarem em conjunto com o promotor de justiça
FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE na sessão do tribunal do
júri, pautada para os dias 5, 6 e 7/12/2018, referente aos autos
do processo nº 0003637-73.2010.8.14.0040, de atribuição do 2º
cargo das promotorias de justiça de Parauapebas, sem prejuízo
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de novembro de 2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8287/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Arthur
Diniz Ferreira de Melo para cursar mestrado;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuida-
de dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promoto-
rias de justiça de Breves;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 115/2018-MP/CPMII,
datado de 7/11/2018, protocolizado sob nº 51554/2018, em
7/11/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para,
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem nas promotorias
de justiça de Breves, as atribuições do 3º cargo, nos períodos
indicados:
I – THIAGO TAKADA PEREIRA, dias 1º e 2/12/2018;
II – GABRIELA RIOS MACHADO, a contar de 3/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de novembro de
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8288/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Sandro Ramos
Chermont;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuida-
de dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria
de justiça de Mosqueiro;
R E S O L V E: DESIGNAR a promotora de justiça JULIANA DIAS
FERREIRA DE PINHO PALMEIRA para exercer na promotoria de
justiça de Mosqueiro, as atribuições do 1º cargo, no período de
20/11 a 19/12/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de novembro de
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8289/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Fábia de Me-
lo-Fournier;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da promotoria
de justiça de direitos constitucionais fundamentais e dos direitos
humanos de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 136/2018-CPJ/DCC/
DCF/DH/MPPA, datado de 1º/11/2018, protocolizado sob nº
50621/2018, em 1º/11/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça SUELY REGINA FERREIRA
AGUIAR CATETE para exercer na promotoria de justiça de direi-
tos constitucionais fundamentais e dos direitos humanos de Be-
lém, as atribuições do 3º cargo, no período de 5 a 27/11/2018,
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de novembro de
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8290/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Francis-
co de Assis Santos Lauzid para participar como palestrante em
evento no Ministério Público do Estado do Amazonas, Manaus/
AM;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de
justiça de crimes contra a ordem tributária de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 474/2018-MP/PJCCOT,
datado de 6/11/2018, protocolizado sob nº 51379/2018, em
7/11/2018;
R E S O L V E: DESIGNAR a promotora de justiça MÁRCIA BE-
ATRIZ REIS SOUZA para exercer na promotoria de justiça de
crimes contra a ordem tributária de Belém, as atribuições do 1º
cargo, nos dias 6 e 7/12/2018, sem prejuízo das demais atri-
buições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de novembro de
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional